

V Roll No.....  
(20516)  
LL.B. -IVth Sem.

14220

LL.B. (IV Semester) Exam.- June. 2016  
Law  
Company Law  
[K-4001]

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.  
नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल करें।

Section-A  
खण्ड-अ

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define a debenture. What are usual features of a debentures? (4)  
ऋणपत्र की परिभाषा दीजिए। ऋणपत्र के सामान्य लक्षण क्या हैं?
2. What do you mean by 'Sweat Equity Shares'? (4)  
परिश्रम-अंश से आप क्या समझते हैं?

14220 -B-7520

2

3. Distinguish between share certificate and share warrant. शेयर सर्टीफिकेट एवं शेयर वारण्ट में अन्तर कीजिए। (4)
4. Distinguish between Public Company and Private Company. लोक कम्पनी व प्राइवेट कम्पनी के मध्य विभेद कीजिए। (4)
5. State powers and duties of Auditor of Company. कम्पनी में संपरीक्षक के अधिकार व दायित्व को बताइए। (4)

Section-B  
खण्ड-ब

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the principle of independent corporate existence with case law. (10)  
पृथक निगमित अस्तित्व के सिद्धान्त को निर्णय विधि की सहायता से व्याख्या कीजिए।

14220-B-7520

7. State the golden rule which must be observed while framing a prospectus? (10)  
विवरण पत्र बनाते समय पालन किए जाने वाले 'सुनहरे नियम' को बताइए।
8. What do you understand by "Memorandum of Association"? Distinguish between "Memorandum of Association" and "Article of Association." (10)  
'ज्ञापन पत्र' से आप क्या समझते हैं? 'ज्ञापन पत्र' तथा 'संगम अनुच्छेद' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

**Section-C**

**खण्ड-स**

**Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detailed.** <http://www.ccsustudy.com>

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the doctrine of Indoor Management with exception. (20)  
आंतरिक प्रबंध के सिद्धान्त की अपवाद सहित विवेचना कीजिए।

10. What is winding up of a company? Explain the procedure for voluntarily winding up of a company. Also discuss the powers of official liquidator under compulsory winding up. (20)  
कम्पनी का परिसमापन क्या होता है? कम्पनी के स्वैच्छिक परिसमापन की क्या प्रक्रिया है स्पष्ट कीजिए। साथ ही अनिवार्य समापन में अधिकारिक परिसमापक की शक्तियों की विवेचना कीजिए।
11. Explain the rule in Foss versus Harbottle. What are its exceptions? Discuss. (20)  
फास बनाम हरबोटल के वाद में निर्धारित नियम को स्पष्ट कीजिए। क्या इसके कोई अपवाद भी हैं? विवेचना करें।
12. Explain the different kinds of meeting held by a Company. What is the importance of annual general meeting? (20)  
एक कम्पनी द्वारा आयोजित विभिन्न सभाओं का वर्णन कीजिए। वार्षिक साधारण सभा का क्या महत्व होता है?
13. Distinguish between a member and a shareholder. What is the procedure for issuance and allotment of shares as well as forfeiture of shares? Discuss. (20)  
एक सदस्य तथा अंशधारी में विभेद कीजिए। अंशों के जारी किये जाने और आवंटन तथा साथ ही अंशों का समयहरण की प्रक्रिया क्या है? विवेचना कीजिए।